
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 92   DEL  28-07-2020 

 
 

OGGETTO: 
ACCESSO TELEMATICO AGLI ISCRITTI NELL'ANAGRAFE DEL COMUNE - 
CONVENZIONE CON LA LEGIONE CARABINIERI "MARCHE" - COMANDO 
PROVINCIALE DI MACERATA. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 15:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO A 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr.ssa 
Lucia Jajani nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 28-07-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

-La Legione Carabinieri “Marche” – Comando Provinciale di Macerata in data 17 luglio 

2020, con nota n.195/28-1989, acquisita al Protocollo Generale in data 20 luglio 2020 al 

n.15481 , ha richiesto l’accesso per la consultazione telematica delle schede individuali 

degli iscritti nel registro della popolazione residente di questo Comune ai sensi 

dell’art.1, comma 2 del Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n.51; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 10 aprile 2019, con la quale si 

concedeva analogo accesso alla banca dati anagrafica alla Legione Carabinieri 

“Marche” – Compagnia di Camerino; 

Richiamate le norme sul diritto di accesso previste dalla Legge 7 agosto 1990, n.241; 

Richiamato il Regolamento UE sulla protezione dei dati del 27 aprile 2016, n.679; 

Richiamato il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 (Codice in materia di 

protezione dei dati personali); 

Richiamato il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell'amministrazione 

digitale” in particolare:  

-l’art.50 che testualmente recita: “I dati delle pubbliche amministrazioni sono formati, 

raccolti, conservati, resi disponibili e accessibili con l'uso delle tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione che ne consentano la fruizione e 

riutilizzazione, alle condizioni fissate dall'ordinamento, da parte delle altre pubbliche 

amministrazioni e dai privati; restano salvi i limiti alla conoscibilita' dei dati previsti 

dalle leggi e dai regolamenti, le norme in materia di protezione dei dati personali ed il 

rispetto della normativa comunitaria in materia di riutilizzo delle informazioni del 

settore pubblico. 2. Qualunque dato trattato da una pubblica amministrazione, con le 

esclusioni di cui all'articolo 2, comma 6, salvi i casi previsti dall'articolo 24 della legge 

7 agosto 1990, n. 241, e nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 

personali, e' reso accessibile e fruibile alle altre amministrazioni quando l'utilizzazione 

del dato sia necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell'amministrazione 

richiedente, senza oneri a carico di quest'ultima, salvo per la prestazione di elaborazioni 

aggiuntive; e' fatto comunque salvo il disposto dell'articolo 43, comma 4, del decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445”  

Richiamato il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n.179 (Modifiche ed integrazioni al 

Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

ai sensi dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche” 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n.51 (Attuazione della direttiva 

(UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte 

delle autorita' competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento 

di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio), in particolare : 

-l’art. 47 che testualmente recita: “Nei casi in cui le autorita' di pubblica sicurezza o le 

Forze di polizia possono acquisire in conformita' alle vigenti disposizioni di legge o di 

regolamento dati, informazioni, atti e documenti da altri soggetti, l'acquisizione puo' 

essere effettuata anche per via telematica. A tal fine gli organi o uffici interessati 

possono avvalersi di convenzioni volte ad agevolare la consultazione da parte dei 

medesimi organi o uffici, mediante reti di comunicazione elettronica, di pubblici 

registri, elenchi, schedari e banche di dati. Omissis..” 

Vista la nota tecnica della ditta Halley Informatica Srl di Matelica, la quale fornisce il 

software di gestione dei Servizi Demografici, con la quale assicura che l’accesso alle 



DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 28-07-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

schede anagrafiche individuali avviene tramite ingresso EXTRANET, sul sito internet 

del Comune, su una copia della banca dati anagrafica,  in modalità di sola consultazione 

e mediante chiavi di accesso personalizzate che dovranno essere consegnate al 

personale del Comando della Compagnia Provinciale dei Carabinieri di Macerata, 

individuato ed autorizzato alla consultazione della banca dati anagrafica; 

Visti i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali e 

Servizi Demografici (dr. Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

 

Con voto favorevole unanime legalmente reso, 

 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Di approvare lo schema di convenzione relativo all’accesso alla banca dati anagrafica 

da parte della Legione Carabinieri “Marche” – Compagnia Provinciale di Macerata, che 

si allega alla presente deliberazione; 

3)Dare atto che dalla presente convenzione non derivano oneri economici a carico del 

Comune; 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 28-07-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 28-07-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr.ssa Lucia Jajani               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 1600 
Camerino, 30-07-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 30-07-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 28-07-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


